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BAO CAO PANH GIA VE KET QUA THU'C HIEN
KE HOACH SAN XUAT KINH DOANH NAM 2024

L TINH HINH HOAT DQONG SAN XUAT KINH DOANH NAM 2024

Kinh té thé gi61 trong nam 2024 mac du cé cai thién so ndm trude tuy nhién van con dbi mit

v6i nhidu khé khan va thach thirc, xung dét dia chinh trj c6 xu huéng gia ting, lam phat mic

du c6 cai thién nhung vin & mitc cao hon muc tiéu cia nhidu ngan hang trung wong. Nhiéu

nén kinh té 16n, trong d6 c6 cdc déi tac thwong mai quan trong cua Viét Nam, da tang truéng /Q{Qﬁf
chim la_lii mot s6 c6 kha nang roi vao suy thoai, anh huong truc tiép dén nén kinh t& Viet Nam. f;f;\f'%m
Trong bdi canh khé khan, thach thic ciia kinh té - x4 héi toan cau, kinh té Viét Nam vén dat { ;‘i S

duoc nhiing két qua tich cuc. GDP nam 2024 tang trudng 7,09%, viet ké hoach dé ra, kinh té 1, 0N
vimé 6n dinh, cac can dbi 16n duge dim bao, lam phét duge kiém soét & mic phit hop.. \%@3{5
Ngéan hang TMCP Cong thuong Viét Nam (VietinBank) da tich cuc trién khai dong bo cac \\‘*55

giai phép kinh doanh, di d4u trong viéc thue thi cac chinh sach, dinh huéng cua Pang va Nha
nuée va dién bién thi truong, nd luc ddy manh ddi méi sang tao, chuyén d6i manh mé& md
hinh ting trudng, trién khai chuyén di s6 toan dién trong cac mit hoat dong, néng cao ning
luc tai chinh, phat trién giai phap ngan hang tai chinh hién dai, chat luong dich vu, dap tng
t6i da nhu cAu tai chinh cita khach hang. Theo d6, VietinBank da hoan thanh xudt sic cac muc
tiéu ké hoach véi nhitng két qua 4n twong trong nam 2024, tao tidn dé vitng chéc cho hoat
dong kinh doanh ctia ngan hang trong giai doan tiép theo:

1. Quy mé tang truong bén vitng, chiit lwong tai san dirge cdi thién

- Téng tai san hop nhét dat 2,39 triéu ty dong, ting 17,4% so vé&i nam 2023.

- Du ng tin dung hgp nhét dat 1,73 triéu ty déng, ting 16,8% so véi nam 2023; toc do tang
truéng tin dung duy tri 6n dinh, bén vitng, thudng xuyén & miic cao hon toan nganh, dap
g nhu cau vén cta nén kinh té.

- Huy déng vén dugc can dbi phi hop véi toe do tang truong tin dung, dam bao céc ty 1€ an
toan thanh khoan. Nguén von huy déng hop nhat dat gan 1,76 triéu ty dong, tang 15,2%
so v&i ndm 2023. Trong d6, ty 16 CASA dat 24,8%, cai thién tich cuc so cudi nim 2023,
hd tro cai thién chi phi von va nang cao nang luc canh tranh cta VietinBank.
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Ty 1& no x4u theo Théng tu 31 duoc kiém soat & mic 1,1%, tudn thi han mirc k& hoach
Ngéan hang Nha nuéc Viét Nam (NHNN) va Dai héi dong ¢b dong (PHDCP) giao. Ty 18
du phong bao phit no x4u tiép tuc duy tri & mirc cao.
Cac ty 1€ an toan hoat déng luén dugc dam bao tuén thi ding quy dinh cta phap luat va
NHNN.
Hi¢u qua kinh doanh ting trwong tich cwc, hoan thanh viot ké hoach
Téng thu nhdp hoat dong dat 81,9 nghin ty dong, ting 16,1% so vdi nam 2023.
Thu nhép ngoai 1ai dat 19,5 nghin ty dong, tang 10,9% so v&i nim 2023, co cAu thu ngoai
11 trong téng thu nhép cia ngin hang dat mirc 23,8%, trong d6: Thu XLRR tang 81,6%
so v6i ndm 2023, cao hon nhiéu so vdi két qua thu XLRR ciia cic nim trudce day. Thu
thuin dich vu va Thu nhép tir Kinh doanh ngoai t& tip tuc duy tri & mic cao, dong gop
tich cue vao hi€u qua hoat dong cia ngin hang.
T6i uu hiéu qua sir dung, quan tri chi phi, wu tién phin bd chi phi vao cac hoat dong thuc
day kinh doanh, chuong trinh chuyén déi sé va cac du 4n trong diém cta VietinBank. Ty
1€ CIR & mre 27,5%.
Trong béi canh nén kinh té trong nude va qudc t& c6 nhidu khé khin, thach thirc, véi nd
luc, quyét tAm ctia toan hé théng VietinBank, loi nhuéan trude trich DPRR nam 2024 dat
59,4 nghin ty ddng, tuong duong tang 18,5% so v6i ndm 2023 va 12 miic cao nhét toan hé
théng. Loi nhuén trude thué riéng 1¢é dat 30,4 nghin ty dé‘)ng, tang 25,5% so voinam 2023
- hoan thanh 115,4% muc tiéu ké hoach PHPCP giao, loi nhuin trude thué hop nhat dat
31,8 nghin ty déng, ting 27,1% so véi ndm 2023
MOQT SO CHI TIEU VE HOAT PONG SAN XUAT KINH DOANH
Donvi: Ty dong, %

. 31/122024 so véi | , .
_ Ké hoach PHPCD |
Chi tidu 31/12/2023 | 31/12/2024 |  31/12/2023 5 :a ; 0 hoach
/e +/- %% nim 2024
Tong tai san 2.032.614 2.385.388 | 352.774 | 17,4% | Tang trudng tur 8-10% Dat

Ngudn von huy

Tang trudng phu hop
v6i the db ting truong
1.526.275 1.757.995 | 231.720 | 15,2% | tin dung, ddm bao cac Dat
ty 1€ an toan theo quy
dinh ctia NHNN

Tang truéng theo han

Du no tin dung 1.478.228 1.725.877 |247.649 | 16,8% | mirc ting trudng tin Pat

dung dugc NHNN phé




_ | 31/12/2024 so véi ; So k&
Chi tiéu 31/12/2023 | 31/12/2024 |  31/12/2023 s DD ChRy S
. nim 2024 14372
sl +/- % nam 2024
duyét va dinh hudng
chinh sich diéu hanh
tin dung cua NHNN
trong tirng thoi ky.
Ty 1& no xau/du
no tin dung theo 1,0% 1,1% <1,8% Dat
Théng tu 31
LNTT riéng l& 24.194 30.361 6.167 | 25,5% 26.300 115%
LNTT hop nhét 24.990 31.764 6.774 | 27,1%

(Nguén: BCTC hop nhdt va riéng 1é kiém todn nim 2024)
II. TINH HINH PAU TU, TINH HINH THU'C HIEN CAC DU AN.
1. Ddnh gid tinh hinh thuc hién cdc Du dn cé téng mire vén tiv nhém B tré lén
Thye hién t6t cong tac 1dp ké hoach tong thé va ké hoach chi tiét thuc hién céc du 4n, tir khau
chuén bi dau tu, thi cong va quyét toan cdng trinh. Thuong xuyén giam sat va kip thdi diéu

chinh khi ¢ vén d& phét sinh trong qu4 trinh thue hién nhim dam bao muc tidu v& chét lugng
cong trinh cfing nhur tién d6 da dé ra. Cong tic dam bao chét lugng luén dit 1én hang dau, thuc
hién theo ding quy dinh vé quan ly chét lwgng cong trinh, thi céng ding ho so thiét ké va c6
sw giam sét chit ch& vé mat k¥ thuét, chét lwgng thi cong theo ting giai doan, hang muc coéng
trinh. Cac cong trinh trude khi nghiém thu dua vao sir dung déu c6 céc co quan chuyén man
vé xy dung vao kiém tra cong tic nghiém thu ding theo quy dinh ctia Phap lut. Khéi luong
va gié tri khéi lugng thuc hién dam béao theo ding hop ddng da ky két, duoc Cha diu t, cac
don vi fr van giam sat, tu vin quéan 1y du 4n tai cong trudng kiém tra va nghiém thu theo quy
dinh. Kip thoi giai ngan gia tri khoi lwong cong viée hoan thanh cho nha thiu, tao diéu kién
thuan loi diy nhanh tién d6 duy 4n.
Chi tiét tinh hinh thuc hién cic dy 4n c6 téng mic vén tr nhém B tr& 1én dugc trinh bay &
Phu luc 1.
2. Cic khodn ddu tw tai chinh
Céc khoan dau tu tai chinh theo bo céo tai chinh hop nhét kiém toan nim 2024 gdm:

e Tréi phiéu chinh phit dén 31/12/2024 c6 s6 du 14 81,0 nghin ty ddng, tang 4,6 nghin ty

déng so v6i cubi nam 2023.

* Trai phiéu tb chic tin dung dén 31/12/2024 ¢6 s6 dw 1a 131,6 nghin ty d@ng, ting 30,3

nghin ty dng so véi cubi nam 2023.
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» Trai phiu t6 chirc kinh té dén 31/12/2024 ¢6 56 dur 12 3,9 nghin ty ddng, giam 1,0 nghin
ty ddng so v&i cudi nam 2023,

III. TINH HINH PAU TU TAI CAC CONG TY CON
Dén 31/12/2024, téng s6 du dau tu g2op vbn, mua cb phén gdm céc cong ty con, cong ty lién
két, don vi nhan vén khéc ciia VietinBank ¢ mirc 6.212 ty ddng. Cac cong ty hoat dong trong
nhiéu linh vie khic nhau thuée nganh tai chinh nhu chimg khoan, quan ly quy, vang bac da
quy, bao hiém, chuyén tién, thué tai chinh, trung gian tai chinh, dem lai s da dang trong danh
muc dau tu dong thoi cung cAp céc dich vy tron géi phuc vu nhu céu cia khach hang théng
qua hé sinh thai ctiia VietinBank.
Nam 2024, cac cong ty con, ngin hang con cua VietinBank di nd luc cai thién thi phéin, tap
trung néng cao hiéu qua mang nghiép vu kinh doanh 15i va cac mang hoat dong c¢6 tiém nang
clia cong ty, cai thién co clu thu nhép, can d6i co ciu hoat dong véi hi€u qua va rii ro mang
lai; iy manh hoat dong ban chéo san pham, nang cao hiéu qua phéi hop va tao dong luc thic
diy kinh doanh giita ngdn hang me va cic cong ty con, ting gia tri va chét luong san phim
dich vu cua hé sinh thai tai chinh; VietinBank chu trong cai thién nang suit lao dong, quan tri
chi phi hiéu qua gin voi két qua hoat dong kinh doanh. Nh& d6, hiéu qua sir dung von tai cac
cong ty con, ngin hang con trong nam 2024 di tiép tuc duogc nang cao, dong gop chung vao
hiéu qua hoat dong cua VietinBank.
Chi tiét tinh hinh kinh doanh cua codng ty con, ngin hang con dugc trinh bay & Phu luc 2.

Noi mhin H NGUOI PAI DIEN THEO PHAP LUAT

- Vu TCKT-NHNN CHU TICH HPQT
- Luu: TC3; VP NHCT vy
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PHU LUC 1: TINH HINH THUC HIEN PAU TU CUA DOANH NGHIEP

Don vi: Triéu dong

Tong gia tri
. . . . 9 t 5 A ] -
. i Tong von | Von chit sé¢ | Von | Vén hue hl:'m i gfan
TT Tén dw an N - i tinh dén thwe hién
dau tw hira vay | khac e B . i
thoi diem du an
bdo cido (*) J
Dy dn quan trong quéc gia: Khong phit sinh
Dy dn nhom B
Du dn dau tw XDCB
- o 1 X
o | lruomg Ddo tao Hu -\ q00 106 | 380486 | 0 | 0 | 233.001 | 20092005
Khu B
Tru s& VietinBank Chi
: 186.824 186.824 0 0 155.991 -
3 nhanh KonTum d 0 a0l
Tru s& VietinBank Chi
4 ’ 108.608 108.608 0 0 63.151 2015-2019
nhanh Ha Giang
Tru s& VietinBank Chi
5 ’ 94.831 94.831 0 0 85.959 2010-2018
nhanh Soc Trang
¥ VietinBank Chi
g | e Vel ' 86379 86379 | 0 | 0 75.007 | 2016-2022
nhdnh Bac Liéu
Van phong giao dich va
nha & cong vu VietinBank
) 80. i . v
7 tai 452 Truong Dinh - Ha 909 80.909 0 0 64.091 2013-2017
Noi
Tru s& VietinBank Chi
’ 78.719 T 6.4 -
8 bk oy Dans 78.719 0 0 56.465 2012-2023
Tru s& VietinBank Chi
’ 63.084 3.084 . -
9 bk B Ria Vitng Tau 63.0 0 0 37.807 2020-2024
Tru s& VietinBank Chi
' 56. ) .87 A
10 ohanh Thinh An 000 56.000 0 0 14.877 2020-2023
Tru s& VietinBank Chi
i : 54.441 54.441 0 25.941 0-2024
= nhanh Bac Thang Long v S
Tru s& VietinBank Chi
i 47.490 47.490 0 0 40.172 2015-2023
1 nhanh Ngii Hanh Son g
Tru s& VietinBank Chi
3 ) - 48.713 48.713 0 22.180 2021-2024
1 nhanh Cao Bang i
Tru s& VietinBank Chi
) ’ 49.431 49431 0 0 13.798 2021-2025
o nhanh Bac Thanh Hoa ¥
Phong giao dich—Kho luvu
trit ching tior khu vue tai
15 | khu dét thuong mai dich 89.100 89.100 0 0 67.032 2012-2025
vu khu dan cu Hig¢p Thanh
3 (gial doan 2)
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TT

Tén dw an

Tong von
dau tw

Von chu sé
hira

Von
vay

Von
khiae

Tf“mg gia tri
thire hién
tinh dén
théi diém

bdo cao (%)

Thoi gian
thwe hién
dwr an

16

Tru s& Chi nhanh Bic Da
Ning

63.650

63.650

2.457

2023-2025

7

Tru s¢ Chi nhanh Tay Can
Tho

64.600

64.600

580

2023-2025

18

Tru s& Chi nhanh Thai
Binh

76.000

76.000

2024-2026

19

Tru s& Chi nhanh Binh
Duong

87.381

87.381

2024-2027

20

Vin phong lam viéc kiém
kho tai X& Pai Thinh,
huyén Mé Linh, thanh ph
Ha Noi

208.000

208.000

445

2024-2028

Zl

Kho luu trit tip trung khu
vuc  Mién
VietinBank

Trung -

102.600

102.600

632

2024-2028

D an khac

Dau tu ha ting cong nghé

trung tdm dt liéu

VietinBanlk

242.006

242.006

113.634

2016-2025

Du 4n Xay dung hé thong
tinh toan trich lap du
phong rui ro tin dung theo
chudn muc qubc té IFRS

46.100

46.100

2023-2025

Nhén chuyén nhuong

phan dién tich san du 4n

dé lam try s& Chi nhénh |

Hoang Mai - Tang 1,2,3
thude du an Khu dich vu
Thuong mai va Nha ¢ tai
25 Tan Mai, quan Hoang
Mai, Ha Noi

78.245

78.245

72.282

2013

Déu gi4 Tai san 1a nha cta
va vat kién tric gén lién
v6i dat thué tra tién hang
nam lam Tru s& Chi nhanh
Nghé An

57.500

57.500

ST 212

2015

Nhan chuyén nhugng

quyén sit dung dét - Lo dat

65.336

65.336

61.760

2010




TT

Tén du an

Tdng von
dau tu

Yon chu sé&
hiru

Von
vay

khac

Tong gia tri
thue hién
tinh dén
thoi diém

bao cio (¥)

Thoi gian
thue hién
du an

D5, D6, D7 khu d6 thi
Trén Nzo lam Tru sé& Chi
nhanh Thi Thiém

Nhén chuyén nhuong nha
dat Jam tru s& Chi nhanh
Thit Dirc

92.339

92.339

92.339

2023

Mua sam thudng xuyén xe
6 t6 chuyén ding ché tién
cho céc don vi VietinBank
nam 2023

45.820

45.820

45.820

2023

Du 4n Mua ban quyén va
bao tri hé théng Treasury

47.388

47.388

47.388

2023-2024

Mua sam tu dia

60.808

60.808

2024-2026

10

Mua thiét bi tuomg lira va
gial phdp phong chong
xam nhéap

63.528

63.528

2024-2026

11

Du 4n Mua sam thiét bi
mang cho DataCenter va
chi nhanh

56.320

56.320

2024-2027

Du 4n phan mém cho ha
tang ao hoa, subscription

3 ndm

74.390

74.390

2024-2027

13

Mua sim [é théng

Datalake on premise

250.983

250.983

2024-2027

14

Nhan chuyén nhuong
Quyén s dung  dat
va/hofic tai san trén dat
lam tru s& Chi nhanh Pik
Nong

65.000

65.000

2023

15

Nhén chuyén nhuong
quyén sir dung dit va/hodic
tai san trén dét lam tru so&

Chi nhanh Ngb Quyén

220.000

220.000

2023

16

Mua sim 45 may R-ATM
dé sanh va 45 bo hop tién
du phong

49.311

49311

2024




Téng gia tri
= - " 2 th " h-f\ T AL .
, o Téng vén | Vén chiisé | Vén | vén | Coemen | Thoigian
I'T Tén dw an X . , tinh dén thue hién
dau tw hiru vay | khac I C
thoi diem dy an
bdo cdo (*)
Mua sim 50 may R-ATM
17 | dé sanh va 50 bd hop tié 0 0 0 2024
RN TR e 53.515
du phong
Mua sim thuong xuyén xe
6 t6 chuyén dung ché tién
18 . 53.950 53.950 0 0 0 2024
cho céc don vi VietinBank
nam 2024

(*) Cdc cong trinh ¢é gid tri thuc hién tinh dén thoi diém bdo cdo bing 0 lit do dang trong giai
doan chudn bi dau tw nén chua cé gid tri thuc hién.
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PHU LUC 2: TINH HINH PAU TU VA SAN XUAT KINH DOANH TAI CAC
CONG TY CON DO CONG TY ME NAM CO PHAN CHI PHOI

Don vi: Ty dong

) ] Loi Thué va ]
) Téflg von ] Loi Loi nht;ﬁn cice Tong
T Tén doanh \(ﬁn dau tw Tong | Doanh | nhufn | nhuin ndp .vé khoan ng
nghiép diéu 1€ | cia cong | taisin thu tru’é”c sau c.éng da ngp phai
ty me thue thue Nha tra
ty me .
nwée
1 | Cdc cong ty con do céng ty me nam giik 100% vén didu Ié
Cong ty Cho thué
1.1 | Tai chinh TNHH | 1.000 1.000 6.032,3 | 579.9 23,6 18,7 - 22,4 4.726,7
MTYV VietinBank
Cong ty TNHH
1o | MIV Quan Iy no| ), 120 263,1 | 1840 | 67,7 | 541 | 66 27,4 76,9
va Khai thac Tai
san VietinBank
Céng ty TNHH
1.3 | MTV Vang bac da | 200 200 210,8 906,0 1.8 6,0 - 14,5 13,5
quy VietinBank
Coéng ty TNHH Y|
1.4 | MTV Quaén Iy Qu¥ | 300 300 426,3 13,4 13,6 10,6 - 2,2 5,3:\'\‘?@%
VietinBank Ak |
Coéng ty TNHH iﬁ \;}/
1.5 | MIV Chuyen tien ), 50 2913 | 612 | 279 | 221 | 296 | 110 | 2108
Toan cau /
VietinBank
Ngan hang TNHH
1.6 | Cong thuong Viét | 1.580,8 | 1.580,8 | 6.613,4 | 4329 113,9 91,1 25,6 22.8 52184
Nam tai Lao (*)
2 | Cdc cong ty con do cong ty me nam giie trén 50% vén diéu e
Téng Céng ty C6
2.1 | phin Bao hiém | 766.7 4892 9.889.4 | 3.961,5 | 3652 | 290,5 - 237,0 1.956,9
VietinBank
Coéng ty Co6 phan
2.2 | Ching khoan | 1.487.4 72 8.698,1 | 1.038,8 | 2874 | 231,1 - 130,6 6.445.2
VietinBank

(*) S0 liéu sau quy doi 1y gid tai ngay 31/12/2024: 1 USD = 25.498 VND, 1 LAK = 1,22 VND.
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